08/11/2021 18:18 SEI/UnB - 7344042 - Comunicado

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8205343&infra_sistema=… 1/2

COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS

Comunicado Resultado Provisório Etapa 3 Edital 02/2021/IG / PÓS-GRADUAÇÃO Em  04 de novembro de 2021.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA
EDITAL Nº 002/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA PARA O CURSO DE MESTRADO E  DOUTORADO PARA O SEGUNDO
PERÍODO LETIVO DE 2021

De acordo com o disposto no item 4.4 do referido edital a terceira fase do processo seletivo consistiu na entrevista e teste de capacidade de leitura e
compreensão de texto em língua inglesa dos candidatos.

A Comissão de Seleção torna público o resultado Provisório da Terceira Fase (eliminatória e classificatória) do processo seletivo, de acordo com o item 7 do
Edital, para mestrado e doutorado:

Resultados Provisórios da TERCEIRA FASE e FINAL:

1. DOUTORADO

Candidata/o Nota Pré-
Projeto

Nota HCE
(*)

Nota
Entrevista Teste Inglês Nota Final

(provisória)
Resultado Final

(provisório)
Classificação
(provisória)

Candidato
à Bolsa

Arnold David García Zavaleta 80,33 82,39 84,17 Aprovado 82,51 Aprovado 4 Sim

Cleber Ladeira Alves 85,67 100,00 78,83 Aprovado 90,78 Aprovado 2 Não

Daniel Shkromada de Oliveira 90,10 97,12 80,71 Aprovado 90,79 Aprovado 1 Não

Italo Kevin Morais dos Santos 83,33 70,00 77,50 Aprovado 74,92 Aprovado 5 sim

Patrick Araujo dos Santos 90,67 90,02 86,40 Aprovado 89,06 Aprovado 3 Não

2. MESTRADO

Candidata/o Nota Pré-
Projeto

Nota HCE
(*)

Nota
Entrevista Teste Inglês Nota Final

(provisória)

Resultado
Final

(provisório)

Classificação
(provisória) Candidato à Bolsa

Adriano Lopes Valente 86,87 72,89 80,00 Aprovado 77,82 Aprovado 14 Não

Alex Gabriel Cajado Ferreira 85,00 76,84 92,40 Aprovado 83,14 Aprovado 5 Sim

Beatriz Dantas Rabelo de Almeida 89,13 79,18 89,40 Aprovado 84,24 Aprovado 3 Não

Carolina Michelon Camarda 89,00 91,21 95,17 Aprovado 91,96 Aprovado 2 Sim

Cristiano Ferreira Leite 83,00 72,30 62,50 Aprovado 71,50 Reprovado 18 Sim

Elisa Dorian Esteves Gurgel do Amaral
Sampaio 82,33 75,28 80,75 Aprovado 78,33 Aprovado 12 Sim

Gabriel da Silva Seidler 89,33 77,07 84,83 Aprovado 81,85 Aprovado 7 Não

Ingrid Eva Oliveira Ribeiro 87,23 75,86 70,00 Aprovado 76,38 Aprovado 15 Sim

João Carlos Figueiredo 78,00 71,14 72,40 Aprovado 72,89 Aprovado 17 Sim

João Gabriel Cavalcante Vieira 84,00 73,64 84,25 Aprovado 78,90 Aprovado 11 Sim

Manoel Lázaro Frazão Junior 80,00 76,73 83,60 Aprovado 79,44 Aprovado 10 Sim

Marcos Paulo Furtado Lopes 76,00 71,14 82,50 Aprovado 75,52 Aprovado 16 Não

Mariana da Silva Gomes 84,33 71,81 84,00 Aprovado 77,97 Aprovado 13 Sim

Patricia Fabiana Rodrigues Costa 96,00 81,50 80,80 Aprovado 84,19 Aprovado 4 Sim

Paula Thaís da Silva Nascimento 89,50 76,04 85,75 Aprovado 81,65 Aprovado 8 Sim

Raylline Ferreira da Silva 96,00 100,00 91,33 Aprovado 96,60 Aprovado 1 Sim

Samuel de Melo Machado 90,00 70,00 89,00 Aprovado 79,70 Aprovado 9 Não

Valentina Bocanegra Olivera 86,67 81,30 81,00 Aprovado 82,28 Aprovado 6 Sim

(*)HEC = nota do histórico escolar e curriculum.

De acordo com os itens 5.2, 5.3 e 5.4 dos editais, as avaliações do pré-projeto, do histórico escolar e currículo e entrevista são eliminatórias e a nota mínima
para aprovação é 70.

COMISSÃO DE SELEÇÃO​
Profª. Roberta Mary Vidotti (Presidente)
Prof. Martino Giorgioni
Profª. Paola Ferreira Barbosa
Prof. Rodrigo Miloni Santucci
Prof. Guilherme  de Oliveira Gonçalves
Prof. Wolf Uwe Reimold
Profa. Edi Mendes Guimarães
Profa. Adriana Maria Coimbra Horbe
Prof. Tiago Luis Reis Jalowitzki
Prof. Valmir da Silva Souza
Prof. Claudinei Gouveia de Oliveira

08/11/2021 18:18 SEI/UnB - 7344042 - Comunicado

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8205343&infra_sistema=… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Roberta Mary Vidotti, Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geologia do Instituto de Geociências,
em 05/11/2021, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Maria Coimbra Horbe, Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Geociências, em 05/11/2021,
às 17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Luis Reis Jalowitzki, Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Geociências, em 05/11/2021, às
17:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Paola Ferreira Barbosa, Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Geociências, em 05/11/2021, às 17:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme de Oliveira Gonçalves, Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Geociências, em
05/11/2021, às 18:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Miloni Santucci, Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Geociências, em 05/11/2021, às
18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Martino Giorgioni, Coordenador(a) Substituto(a) do Programa de Pós-Graduação em Geologia do Instituto de
Geociências, em 05/11/2021, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Valmir da Silva Souza, Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Geociências, em 05/11/2021, às 18:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Wolf Uwe Reimold, Geólogo(a) do Instituto de Geociências, em 05/11/2021, às 18:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7344042 e o código CRC 9BC54E0A.

Referência: Processo nº 23106.090203/2021-30 SEI nº 7344042